ИП Куксов П. М.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 025/05/5-1196/2022 И НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА

К РАССМОТРЕНИЮ

30 ноября 2022 года г. Владивосток

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Приморскому краю (далее - Приморское УФАС России) по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, заместитель
руководителя управления – начальник отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции <...>, рассмотрев материалы по
заявлению <...> о распространении рекламной информации с
признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛ:

01.11.2022 в Приморское УФАС России от <...> поступило обращение (вх.
№ 7728/22) о распространении ненадлежащей рекламы размещенной в
лифтах жилых домов в ячейке для размещения рекламы по адресу: г.
Владивосток, пр-кт Океанский, д. 68, следующего содержания:

«Соль Перец
у голода нет шансов
АКЦИЯ!
3 любимые пицци за 1399 р»

Из поступившего заявления следует, что 28.10.2022 в 17:00 была
зафиксирована рекламная информация путем фотофиксации на которой
указан номер телефона 2-97-37-37 (оператор связи ПАО «Вымпелком»).

Использование в рекламе слова «пицци» нарушает требования к

русскому языку.

Из информации представленной ПАО «Вымпелком» (вх. № 123 ДСП от
14.11.2022) следует, что указанный телефонный номер выделен по
договору об оказании услуг связи (№ 820509035 от 10.11.2021) в пользу
индивидуального предпринимателя Куксова П.М.

Частью 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что при производстве,
размещении и распространении рекламы должны соблюдаться
требования законодательства Российской Федерации, в том числе
требования гражданского законодательства, законодательства о
государственном языке Российской Федерации.

Государственным языком в Российской Федерации является русский
язык.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О
рекламе», а также руководствуясь Правилами рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 025/05/5-1196/2022 по признакам
нарушения части 11 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе

- индивидуальный предприниматель <...> (ОГРНИП 318253600088104, ИНН
253606063280, дата присвоения ОГРНИП 13.09.2018);

заявитель – <...>

3. Назначить дело № 025/05/5-1196/2022 к рассмотрению н а 22.12.2022
года в 15 часов 30 минут по адресу: г. Владивосток, ул. 1-я Морская, 2,
кабинет 442 (тел. (423) 24-12-061).

4. Представить индивидуальному предпринимателю Куксову П.М. в
Приморское УФАС России в соответствии со статьей 33 и 34 ФЗ «О
рекламе» в течение пяти рабочих дней с момента получения

определения следующие документы и информацию:

- письменные объяснения по факту распространения указанной в
настоящем определении рекламы с приложением документов,
подтверждающие указанные доводы;

- договор на размещение рекламы;

- информацию о том кем был утвержден рекламный текст;

Возможно предоставление запрашиваемой информации посредством
электронной почты: to25@fas.gov.ru.

Я в к а индивидуального предпринимателя Куксова П.М. либо иного
уполномоченного представителя лица, в отношении которого
возбуждено производство по делу, с надлежащим образом
оформленными полномочиями для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, обязательна.

В случае невозможности обеспечения явки возможно заявление
ходатайства о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

Председатель Комиссии

2022-1546